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ABSTRAKT

Charakteristickou vlastností asfaltových pojiv je jejich závislost na teplotě a velikosti

zatížení. Z tohoto důvodu je důležité se zaměřit na funkční zkoušení asfaltových pojiv, především

na reologické zkoušky, které se uvedené závislosti věnují. Hlavním obsahem práce je popis

a zkoumání dvou základních reologických zkoušek prováděných na dynamickém smykovém

reometru, sloužící k charakterizování přetvárných vlastností asfaltových pojiv. První z nich je

oscilační zkouška s režimem frekvenční sweep a druhou zkouškou je Multiple Stress Creep and

Recovery Test (MSCR). Stěžejním cílem práce je stanovení limitních hodnot základních

charakteristik obou metod, neboť ani pro jednu nejsou definovány v žádné technické normě.

Navíc pro novější zkoušku MSCR existuje několik sporných otázek ohledně konfigurace zkoušky.

I tato problematika je podrobně řešena a v závěru jsou shrnuta doporučení pro modifikaci

standardní metody.

Klíčová slova: Reologie, asfaltové pojivo, funkční zkoušky, zkouška MSCR, oscilační zkouška

Frequency Sweep, dynamický smykový reometr

ABSTRACT

The typical characteristic of bituminous binders is their dependence on temperature

and acting load. For this reason, it is important to focus on the performance-related testing

of bituminous binders, especially the rheological tests that deal with these dependencies.

The main content of this thesis is a description and an investigation of two basic rheological tests

performed on dynamic shear rheometer used for characterization of deformation properties

of bituminous binders. The first test is the oscillation test with frequency sweep mode

and the second is the Multiple Stress Creep and Recovery Test (MSCR). The main aim of the thesis

is to set limit values of characteristics related to these two test methods because neither of them

is defined in any technical standard. In addition, there are a number of controversial questions

about the test configuration for the newer MSCR test method. This issue is also studied in detail

and recommendations for modification of the standard method are provided in the conclusion.

Keywords: Rheology, bituminous binder, performance-related tests, MSCR test, oscillatory

test Frequency Sweep, dynamic shear rheometer
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

A [m2] Plocha

AASHTO Americká asociace státních silnic a dopravních činitelů (American

Association of State Highway and Transportation Officials)

ABCD Asphalt Binder Cracking Device

AMAP Sdružení výrobců modifikovaných pojiv (Association of Modified Asphalt

Producers)

ASTM Americká společnost pro zkoušení a materiály (American Society for

Testing and Materials)

at [-] Faktor posunutí

b [m] Šířka

BBR Průhybový trámečkový reometr (Bending Beam Rheometer)

BCM Koloidní model (Bitumen Colloidal Model)

c1, c2 [-] Materiálový součinitel

CD Testovací režim s řízeným přetvořením (controlled deformation)

CP Geometrie dynamického smykového reometru kužel/deska

CR Testovací režim s řízenou smykovou rychlostí (controlled rate)

CR Pryžový granulát

CS Testovací režim s řízeným napětím (controlled stress)

ČSN Česká technická norma

DENT Zkouška Double-edge-notched tension

DKT [°C] Dolní kritická teplota

DPF Model Disperzní polární tekutiny (Dispersed Polar Fluid)

DSR Dynamický smykový reometr (Dynamic Shear Rheometer)

DTT Zkouška přímého tahu (Direct Tension Test)

E [Pa] Youngův modul pružnosti

EN Evropská norma

EVT Ekviviskózní teplota (Equiviscous Temperature)

f [Hz] Frekvence

F [N] Síla

FS Oscilační zkouška Frequency Sweep test

FTT Zkouška houževnatosti (Fracture Toughness test)

G* [Pa] Komplexní smykový modul

G´ [Pa] Reálná (elastická) složka komplexního smykového modulu

G´´ [Pa] Imaginární (viskózní) složka komplexního smykového modulu

Gv [Pa] Viskózní složka tuhosti tečení

h [m] Výška vzorku

HiPAT Typ dlouhodobého stárnutí při vysokém tlaku (Hight Pressure Ageing Test)

HKT [°C] Horní kritická teplota

Jnr [kPa-1] Nevratná smyková poddajnost

Jnr,diff [%] Procentuální rozdíl v nevratné smykové poddajnosti (parametr citlivosti)
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Jnr,slope [%] Parametr citlivosti nevratné smykové poddajnosti

LAOS Zkouška Large Amplitude Oscillatory Shear

LAS Zkouška Linear Amplitude Sweep

LSV Viskozita při nízkých smykových rychlostech (Low shear viscosity)

LVR Lineárně viskoelastická oblast (Linear Viscoelastic Region)

MC Řídící křivka (master curve)

MSCR Zkouška Multiple Stress Creep Recovery

NV Nízkoviskózní vosky

PAO Amorfní přísada poly-alfa-olefinů

PAV Urychlené laboratorní dlouhodobé stárnutí v tlakové nádobě (Pressure

Ageing Vessel)

m(t) Sklon křivky dotvarování

NA Přírodní asfalt

PG Výkonová třída (Performance grade)

PI [-] Penetrační index

PMB Polymerem modifikované asfalty

PP08 Geometrie DSR desek s průměrem 8 mm

PP25 Geometrie DSR desek s průměrem 25 mm

r [m] Vzdálenost od středu zkušební geometrie

%R [%] Elastické zotavení

Rdiff [-] Procentuální rozdíl v elastickém zotavení

RCAT Urychlené laboratorní dlouhodobé stárnutí metodou rotujícího válce

(Rotating Cylinder Ageing Test)

RCR Zkouška Repeated Creep and Recovery

RFT Typ krátkodobého stárnutí metodou rotující baňky (Rotating Flask Test)

RTFOT Typ krátkodobého stárnutí (Rolling Thin Film Oven Test)

S(t) [Pa] Modul tuhosti za ohybu

SA Silniční asfalty

SARA Skupinová analýza chemického složení asfaltu (zkratka vychází z úvodních

písmen Saturates, Asphaltenes, Resins a Aromatics)

SENB Zkouška Single-Edge Notched Bending

SGS Studentská grantová soutěž

SHRP Strategický silniční výzkumný program (The strategic Highway Research

Program)

SKT [°C] Střední kritická teplota

SMA Asfaltový koberec mastixový (Stone mastic asphalt)

t [s] Čas

T [°C] Teplota

T [Nm] Točivý moment

TVET [°C] Viskoelastická teplota přechodu

TFOT Typ krátkodobého stárnutí (Thin Film Oven Test)

TTS Princip superpozice času a teploty (time-temperature superposition)

u [m] Posun
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WLF Model Williams–Landel–Ferry

ZSV Viskozita při nulovém smyku (Zero shear viscosity)

γ [-] Poměrné smykové přetvoření

γmax [-] Amplituda smykového přetvoření

�̇ [1/s] Smyková rychlost

δ [°] Úhel fázového posunu (ztrátový úhel)

ε [-] Relativní přetvoření

ε1 [-] Celkové přetvoření

ε10 [-] Nevratná část přetvoření

εp [-] Poměrné přetvoření pružiny

εt [-] Poměrné přetvoření tlumiče

η [Pa.s] Dynamická viskozita

η0 [Pa.s] Dynamická viskozita při nulovém smyku

η∞ [Pa.s] Nekonečná smyková viskozita

λ [s] Retardační čas

σ [Pa] Napětí

σp [Pa] Napětí pružiny

σt [Pa] Napětí tlumiče

τ [Pa] Smykové napětí

τmax [Pa] Amplituda smykového napětí

ω [rad/s] Úhlová frekvence

θ [rad] Maximální úhlový posun (pootočení)

Δt [s] Časové zpoždění mezi napětím a přetvořením

ν [m2/s] Kinematická viskozita
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1. ÚVOD

Celosvětový rozvoj společnosti vede ke zlepšení životní úrovně obyvatelstva, ale

současně přináší i řadu problémů. V oblasti dopravních staveb mezi ně patří stoupající intenzita

silniční dopravy a rostoucí dopravní zatížení na pozemních komunikacích. Přes 80 % evropské

silniční sítě je tvořeno asfaltovými vozovkami [1], na které jsou kladeny stále větší nároky

z hlediska kvality povrchů, spojené s dlouhodobými požadavky na celkovou životnost.

Jednotlivé druhy asfaltových směsí jsou závislé nejen na typu a zrnitosti použitého kameniva,

ale klíčovým prvkem ovlivňujícím chování celé asfaltové směsi je výběr a množství asfaltového

pojiva.

Asfaltové pojivo odpovídá jen malému procentnímu podílu celkového objemu asfaltové

směsi (okolo 5 %), avšak změny v molekulární distribuci a mechanickém uspořádání různých

složek v asfaltovém pojivu mají značný efekt na vlastnosti asfaltové směsi. To je způsobeno


[…]

Rdiff

[%]
Jnr,diff

[%]
Jnr,slope

[%]
25/55-55_E 1 31,3 0,257 24,6 0,287 21,3 11,7 0,97
25/55-55_F 2 24,6 0,397 12,7 0,516 48,2 29,9 3,83
25/55-55_G 3 69,2 0,173 53,7 0,370 22,4 114,0 6,36
25/55-55_H 4 41,3 0,353 33,6 0,436 18,5 23,6 2,69
25/55-55_I 5 55,8 0,214 51,7 0,238 7,3 11,0 0,76
25/55-60_E 6 83,6 0,068 72,1 0,156 13,8 129,4 2,84
25/55-60_A 7 60,1 0,133 72,8 0,044 -21,1 -67,2 -2,89
25/55-60_F 8 70,2 0,207 73,2 0,153 -4,3 -25,9 -1,73
25/55-60_G 9 73,9 0,069 74,8 0,058 -1,3 -16,5 -0,37
25/55-60_B 10 80,6 0,110 65,8 0,164 18,3 49,1 1,74
25/55-80_A 11 65,4 0,103 62,1 0,099 5,1 -3,7 -0,12
40/100-65_C 12 70,0 0,187 88,1 0,023 -25,9 -87,4 -5,28
40/100-65_D 13 84,8 0,089 88,9 0,041 -4,8 -54,6 -1,57
40/100-65_A 14 89,9 0,037 89,1 0,038 0,9 2,5 0,03
40/100-65_E 15 74,1 0,091 90,8 0,011 -22,5 -88,5 -2,61
40/80-85_A 16 81,1 0,078 84,6 0,069 -4,3 -11,9 -0,30
40/80-85_A + 1%_y 17 81,2 0,065 85,1 0,060 -4,9 -6,5 -0,14
45/80-65_A 18 69,6 0,129 79,9 0,072 -14,7 -44,2 -1,84
45/80-65_B 19 49,8 0,130 17,5 0,252 64,8 94,0 3,94
45/80-65_C 20 95,9 0,004 16,5 0,191 82,8 5260,0 6,03
50/70_P + 3% SBS_b 21 99,5 0,001 34,1 0,182 65,7 23146,0 5,83

Dlouhodobé stárnutí PMB pojiv – laboratorní metoda PAV

Označení Číslo
0,1 kPa 3,2 kPa Rozdíl (0,1 kPa - 3,2 kPa)

%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
Rdiff

[%]
Jnr,diff

[%]
Jnr,slope

[%]
25/55-55_E 1 71,6 0,040 50,2 0,073 30,0 80,9 1,05
25/55-55_F 2 32,7 0,116 31,9 0,115 2,5 -0,6 -0,02
25/55-55_G 3 64,6 0,081 61,4 0,088 5,0 7,9 0,21
25/55-55_H 4 56,2 0,056 54,8 0,058 2,5 2,8 0,05
25/55-55_I 5 52,1 0,134 50,8 0,134 2,5 0,2 0,01

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

247

Dlouhodobé stárnutí PMB pojiv – laboratorní metoda TFOT+PAV nebo RTFOT+PAV

Označení Číslo
0,1 kPa 3,2 kPa Rozdíl (0,1 kPa - 3,2 kPa)

%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
%R
[%]

Jnr

[kPa-1]
Rdiff

[%]
Jnr,diff

[%]
Jnr,slope

[%]
25/55-55_E 1 61,7 1,091 58,4 0,034 5,3 5,2 0,05
25/55-55_F 2 42,1 1,663 41,5 0,052 1,4 -21,4 -0,46
25/55-55_G 3 67,9 1,912 64,4 0,060 5,1 9,4 0,17
25/55-55_H 4 72,4 1,135 60,5 0,035 16,4 48,9 0,38
25/55-55_I 5 57,3 3,173 53,8 0,099 6,1 5,9 0,18
25/55-60_E 6 87,0 2,064 59,5 0,065 31,6 44,2 0,64
25/55-60_A 7 79,6 2,777 63,9 0,087 19,8 31,6 0,67
25/55-60_F 8 64,5 1,903 64,2 0,059 0,4 -15,3 -0,35
25/55-60_G 9 52,8 0,796 68,7 0,025 -30,2 -75,0 -2,41
25/55-60_B 10 43,7 2,831 49,6 0,088 -13,6 -18,3 -0,64
25/55-80_A 11 79,0 0,244 80,9 0,008 -2,4 -28,2 -0,10
40/100-65_C 12 86,2 0,731 86,6 0,023 -0,4 -46,7 -0,65
40/100-65_D 13 88,6 0,643 88,2 0,020 0,4 -16,3 -0,13
40/100-65_A 14 65,2 0,119 90,0 0,004 -38,1 -93,7 -1,80
40/100-65_E 15 92,1 0,553 91,8 0,017 0,3 -6,2 -0,04
40/80-85_A 16 80,3 1,052 80,7 0,033 -0,6 -32,7 -0,52
40/80-85_A + 1%_y 17 85,1 1,033 79,5 0,032 6,6 -17,9 -0,23
45/80-65_A 18 86,2 0,477 79,2 0,015 8,1 10,7 0,05
45/80-65_B 19 69,2 2,060 24,1 0,064 65,1 68,2 0,84
45/80-65_C 20 59,3 1,706 27,7 0,053 53,3 177,1 1,10
50/70_P + 3% SBS_b 21 97,1 1,148 75,3 0,036 22,5 14032,0 1,15
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PŘÍLOHA D
Zelená výplň značí velmi silnou korelaci a modrá výplň označuje silnou korelaci.

Korelační koeficient jednotlivých charakteristik (část 1)
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 Korelační koeficient jednotlivých charakteristik (část 2)