## **Vyjádření školitele specialisty k doktorské disertační práci Ing. Lucie Benešové na téma „Analýza vybraných reologických charakteristik asfaltových pojiv“**

**Doktorand:** Ing. Lucie Benešová

**Školitel:** doc. Ing. František Luxemburk, CSc.

**Školitel specialista:** Ing. Jan Valentin, Ph.D.

### **Vlastní vyjádření:**

Doktorandka Ing. Lucie Benešová zahájila prezenční formu doktorského studia dne 01.03.2014. Po ukončení prezenční formy studia přešla dne 01.03.2018 do formy kombinované. Během studia úspěšně absolvovala všechny požadované předměty, včetně státní doktorské zkoušky, kterou složila dne 06.12.2017. Hlavním důvodem prodloužené doby doktorského studia u paní Ing. Lucie Benešové byl hned několik skutečností: (i) široký záběr vědeckovýzkumného zapojení doktorandky do několika výzkumných projektů, (ii) zahájení pracovního poměru v odborné laboratoři na pozici specialisty pro asfaltová pojiva a (iii) mateřská s rodičovskou dovolenou, která přetrvává do dnešních dní. V rámci vědecké práce se paní L. Benešová věnovala poměrně širokému spektru aplikací různých typů asfaltových pojiv, kdy jejich zkoušení v mnoha případech bylo druhotným aspektem k primárnímu zaměření vlastního výzkumu, jenž sahal od nízkoteplotních asfaltových směsí, přes aplikace asfaltových pojiv s mletou a drcenou pryží až po koncept nízkoúdržbových krytových souvrství. Ve všech těchto případech samozřejmě sehrávala asfaltová pojiva a jejich modifikace nezastupitelnou roli, nicméně dané výzkumné projekty nutně měly za cíl i další témata a vědecké úkoly, jež řešila. Jako zcela samostatný lze potom zmínit i studentský projekt v rámci Studentské grantové soutěže ČVUT v Praze, v rámci kterého se doktorandka snažila hledat možné korelační vztahy mezi studovanými funkčními charakteristikami asfaltových pojiv a funkčními vlastnostmi asfaltových směsí. I to představovalo nemalou a časově poměrně náročnou výzvu. Během všech vědeckovýzkumných aktivit postupně získala rozsáhlý – a statisticky velmi významný – soubor dat s parametry vybraných funkčních zkoušek asfaltových pojiv (komplexní modul ve smyku, nevratná smyková poddajnost, elastické zotavení). Tento soubor získaných poznatků vyniká řadou aspektů. (1) Předně se nezaměřuje jen na jeden typ asfaltového pojiva, ale pokrývá téměř všechny hlavní směry, se kterými se dnes můžeme v aplikacích asfaltových pojiv potkat – silniční asfalty, tvrdé asfalty, polymerem modifikované asfalty, pryží modifikované asfalty, nízkoviskózní asfalty i jejich úpravy specifickými přísadami jako je přírodní asfalt. V každé z těchto podskupin se přitom nejedná o jedno či dvě měření, ale i tyto podskupiny zpravidla tvoří zajímavé statistické soubory. (2) V případě studia komplexního modulu ve smyku byla zvolena řada přístupů pro jeho vyhodnocení, od izochron přes specifický Black diagram a Cole-Cole diagram až po řídicí křivky vyjadřující časově teplotní závislost asfaltového pojiva jako viskoelastické látky. (3) V neposlední řadě považuji za zdařilé zpracování analýz zaměřených na zkoušku opakovaného namáhání a zotavení (MSCR test), ze které využíváme jako klíčové parametry charakteristiky nevratné smykové poddajnosti a elastického zotavení. V tomto případě projevila doktorandka poměrně velkou vlastní invenci, kdy se zaměřila na více aspektů, které ovlivňují tuto zkoušku dnes obecně považovanou za nejvhodnější pro popis odolnosti asfaltového pojiva proti vzniku a šíření

trvalé deformace při vyšších teplotách. Mezi sledované aspekty vedle teploty patřil i vliv zkušební geometrie, účinek vnášeného napětí nebo počet opakovaných cyklů zatěžování. Výsledek je řada zajímavých poznatků, které mohou být i cennými praktickými podněty při dalším rozvoji této zkušební metody pro kvalitativní hodnocení asfaltových pojiv.

Doktoranda Ing. Lucie Benešová v průběhu studia neabsolvovala žádnou odbornou zahraniční stáž, na druhé straně se v posledních letech intenzivně dále věnovala zdokonalení ve znalostech anglického jazyka, což vyústilo v některé odborné publikace prezentované na zahraničních konferencích nebo v zahraničních odborných časopisech. V rámci vlastního studia a zpracování disertační práce prokázala schopnost využít a zhodnotit velký rozsah zahraničních odborných zdrojů. Současně lze vyzdvihnout nejen aktivní přístup, samostatnost a vysokou úroveň analytických schopností, ale rovněž značnou míru vlastní invence a schopnost o řešených tématech či otázkách přemýšlet v souvislostech.

V průběhu studia se aktivně věnovala publikační činnosti a během svého doktorského studia získal přes 55 publikačních záznamů, u kterých je vedena jako autor či spoluautor a které zahrnují odborné statě prezentované v rámci odborných domácích a mezinárodních konferencích (Německo, Slovensko, Řecko, Velká Británie, Chorvatsko, Francie, Jihoafrická republika, Malajsie, Polsko, Egypt či Čína), tři funkční vzorky zaměřené na inovativní typy asfaltových směsí a jeden užitní vzor vedený pod číslem CZ28965. Splnila podmínku doktorského studia pro publikování v impaktovaném nebo recenzovaném odborném časopise vedeném v databázích SCOPUS nebo WoS – po jedné publikaci v *Advances in Civil Engineering a Sustainable Civil Infrastructures*. Další publikace vedené v databázi SCOPUS se týkají některých konferenčních příspěvků (např. *OP Conference Series: Materials Science and Engineering*). Dosáhla na H-index = 1.

V rámci doktorského studia se Ing. Lucie Benešová v širokém rozsahu seznámila s problematikou technologií asfaltových vozovek, s experimentálním posuzováním a hodnocením asfaltových směsí a asfaltových pojiv a to včetně využití různých přísad pro zlepšení či úpravu jejich vlastností. Získala velmi dobré povědomí a znalost v oblasti funkčního zkoušení asfaltových pojiv a směsí se zaměřením jak na oblast deformačních, tak i únavových charakteristik. V průběhu studia úspěšně řešila studentský grant SGS16/054/OHK1/1T/11 „Korelační vztahy deformačních vlastností asfaltových pojiv a směsí“ a na dalším studentském projektu tohoto typu se podílela. Dále byla členem řešitelského kolektivu některých výzkumných projektů řešených katedrou silničních staveb na ČVUT v Praze, zejména projekt TA04031255 a TA02030639 v programu Alfa Technologické agentury ČR, aktivity WP1 v rámci centra kompetence CESTI a v neposlední řadě mezinárodní projekt FunDBitS řešený v rámci programu ERA-Net pro organizaci CEDR. U většiny těchto projektů se věnovala velmi často otázkám funkčního zkoušení asfaltových pojiv a následnému uplatnění různých typů modifikovaných pojiv v asfaltových směsích. Je přitom třeba zmínit, že vedle uvedeného část doby jejího studia musela dobře skloubit s mateřskou rolí a vlastní sepisování disertační práce již probíhalo v době, kdy souběžně pečovala i svého prvorozeného syna.

Pro úspěšné zakončení doktorského studia Ing. Lucie Benešová předložila obsáhlou disertační práci s názvem „Analýza vybraných reologických charakteristik asfaltových pojiv“. Jak již bylo uvedeno výše, v této práci se zaměřuje především na část oblasti reologie asfaltových pojiv a rozvoji posuzování a interpretace deformačního (obecně přetvárného) chování u asfaltových pojiv. Z poměrně široké a interpretačně velmi náročné problematiky popisu chování tohoto

složitého viskoelastického materiálu si postupně zvolila oblast vysokých a středních provozních teplot, kde provedla širší laboratorní experimenty a zejména následné vyhodnocení a rozbor získaných dat různých stavů zatěžování asfaltových vzorků. Díky této skutečnosti se stala odbornicí v oblasti využívání dynamického smykového reometru, což později mohla uplatnit i při svém částečném působení v praxi. Porozuměla přetvárným jevům a okrajovým podmínkám, které je u asfaltových pojiv ovlivňují a osvojila si přístupy náročnějších interpretací, mezi které bezesporu patří např. teplotně-časová závislost a transformace dat širšího teplotního intervalu zkoušení na jednu řídicí křivku. Všechny provedené experimenty i důvody volby různých parametrů či okrajových podmínek, které studovala, jsou v předložené disertační práci shrnuty a popsány. Takto komplexně zpracovaná disertační práce tak přináší řadu cenných poznatků.

Předložená disertační práce obsahuje všechny na ni kladené požadavky, a proto doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze dne 16.10.2019

Ing. Jan Valentin, Ph.D.
školitel specialista